
凱米颱風【受災入住旅館補助】問與答 

註:若回復解答裡無相關內容者，請受理人員先行洽詢分工局處(1130819-1200) 

諮詢問題 回復解答 局處分工 

補助對象 自發布凱米颱風警報當日(7/23)起，在高雄有居住事實且

受淹水、停水或停電影響居住之民眾(租屋或住戶皆可)，

住宿日期至 7月 31日止。 

觀光局 

本補助對象為受淹水、停水或停電影響居住之民眾，若上

述狀況解除，則不符合住宿補助的條件，最晚住宿日期至

7月 31日止。 

在高雄有居住事實者（租屋或住戶均可，不需戶籍）皆為

適用對象。 

受理期間 受理期間自即日起至 9月 30日止。 民政局 

社會局 

應備文件 租屋者請帶租賃契約，若無租賃契約，可出示支付房租

(如:金融帳號扣款證明)或水電費收據等證明。 

觀光局 

憑旅館住宿發票或收據正本，可至各區公所及里辦公處遞

送核銷申請書。 

民政局 

只能使用郵局帳戶嗎 以郵局帳戶為原則，若無郵局帳戶，其他金融帳戶亦可。 觀光局 

有指定旅館嗎 入住本市合法旅館民宿即可，本市合法旅館民宿可上台灣

旅宿網，選擇高雄市即可查詢。 

觀光局 

是否需事先登記 依照入住旅館規則進行登記即可，免事先申請。 觀光局 

補助金額 一人一晚最高補助 1200 元，兩人同住一晚最高補助 2400

元，以此類推。 

觀光局 

是否為核實補助 是。例如一家三口最高補助 3600 元，但實際入住付款金

額 2400元，就是補助 2400元。 

觀光局 

撥款時間   

公設沒電可以入住嗎 因公設損壞尚未復電，須實際入住本市合法旅館民宿，可

申請補助，住宿日期至 7月 31日止。  

經市府協助全力完成抽水及台電台水的復電復水作業，雖

有社區大樓因內部設備維修更換考量尚無法供水，考量補

助金的一致公平性，對住戶的旅館住宿補助提供至 7月 31

日止。  

註：市府提供旅館費用補助之期限，直到台水恢復供水、

台電恢復供電的日期當晚，民眾都可以申請住宿補助。經

市府清查，此次受影響之民宅，台電、台水均已恢復供電

及供水，若社區大樓內部，因為考慮設備維修或更換以致

延遲恢復供電供水，不屬於補助旅館費用的範圍。 

觀光局 

停水停電但沒住旅館可以

申請補助嗎 

不可以。須有入住本市合法旅館民宿事實，憑住宿發票或

收據正本，方可申請補助。 

觀光局 

只限三民區嗎 高雄市各區之受災戶都可以，沒有限定三民區。 觀光局 

停水停電如何認定，里長 若有停水停電情形，且有入住本市合法旅館民宿事實，不 觀光局 



可否認定？里長不願認定

怎麼辦？ 

需里長出示證明，只須出示住宿發票或收據正本，至區公

所或里辦公室填寫申請表(含切結），若有虛偽不實情形，

自負法律責任。 

租客確實與房東住在一

起，為什麼不能二者一起

補助 

同一居住地址，房東與房客都可以補助，但須由其中一人

代表提出申請，申請兩位(或以上)。  

觀光局 

一家多人旅館安住，可由

戶長或代理人持共同收據

一次申請或分開各別收據

申請 

同一戶應檢具（多間房間收據)，覈實一次申請。 

觀光局 

請問要符合停水停電的民

眾才能申請?有民眾因住

家被土石流淹沒,清理泥

土要幾天時間、請問可以

住飯店嗎 

因凱米颱風造成土石流導致無法居住，雖已復水電，因清

理需較長時間；從寬認定，可住宿本市合法旅館民宿，再

檢具申請補助。 

觀光局 

家裡未停水停電，住家週

遭淹水，覺得住家裡危

險，是否可以申請居家安

置補助? 

因凱米颱風造成住家淹水、停水停電，無法居住狀況，可

入住本市合法的旅館民宿，後續再檢具提出申請補助。 

觀光局 

是否有懶人包 無，以市長圖卡、補助申請書為主 觀光局 

因颱風停水停電入住旅宿

有補助到恢復時間，如入

住後實際復電復水時間提

前 ， 該 日 是 否 仍 有 補

助?(例:原台電表示預計

凌晨 3 點恢復，後續實際

前 1 日晚間 23 點即恢

復)(1999) 

因為旅館民宿的入住時間為下午 3 點，退房時間為中午

11-12 點（各家旅館民宿自定)，超過退房時間需加收費

用；雙方沒有特別約定，3 點以後就算入住，需增加一天

費用。 

受災戶已入住本市合法旅館民宿後，倘提前復水電，從寬

認定，當日可申請補助，隔天需辦理退房。 

觀光局 

因住家較靠近台南，若因

補助關係，周邊旅館皆已

客滿，入住外縣市旅館是

否可取得安置補助(1999) 

入住本市的合法旅館民宿才可以申請補助。 

近期並沒有旅館民宿客滿的問題。 

觀光局 

入住旅館申請書只要求附

發票、收據，但收件卻要

求房屋證明或房租證明，

申請書應備文件並未說

明。 

已刪除房屋證明，但房租證明仍須附上 

觀光局 

長時間停電（超過 1 天）

可否給予補助 

因「凱米颱風」造成住家淹水、停水停電，無法居住狀況，

可入住本市合法的旅館民宿，後續再檢具提出申請補助。 

觀光局 

入住旅館是否可開放線上

申請 
因旅館補助申請需附上發票正本，目前未開放線上申請 

觀光局 

補助受災戶入住旅館期限 經市府協助全力完成抽水及台電台水的復電復水作業，雖 觀光局 



有社區大樓因內部設備維修更換考量尚無法供水，考量補

助金的一致公平性，對住戶的旅館住宿補助提供至 7月 31

日止。  

註：市府提供旅館費用補助之期限，直到台水恢復供水、

台電恢復供電的日期當晚，民眾都可以申請住宿補助。經

市府清查，此次受影響之民宅，台電、台水均已恢復供電

及供水，若社區大樓內部，因為考慮設備維修或更換以致

延遲恢復供電供水，不屬於補助旅館費用的範圍。 

區公所及里辦公室有申請書供民眾索取、填寫申請書，民眾填寫完畢並檢具相關證明文件後，可

至里辦公室及區公所送件。後續將由區公所彙整轉至相關權責單位發放補助。 

 


